
 
 
 

CITTA' DI GRAVELLONA TOCE 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

  

 
      
   
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

Servizi alla Persona 
 
 

N. 460  
DEL  

01-08-2024 
 
 
 
 

OGGETTO: CONTRATTO D'APPALTO CON VCO TRASPORTI SRL DI 
VERBANIA PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO DEL COMUNE DI GRAVELLONA TOCE - CIG 7507940416. 
PROROGA TECNICA FINO AL 31 OTTOBRE 2024. 
 
 
L’anno  duemilaventiquattro, addì  uno, del mese di agosto, nell’ufficio SERVIZI SOCIALI E 
SCOLASTICI 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 
 Visto l’art. 163 – comma 3° - del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N. 267; 

 
 
 Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N. 267; 

 
  

COPIA 

Città di Gravellona Toce prot. n. 0010529 del 23-08-2024 partenza Cat 7 Cl 1



  

   

 
 

Premesso che: 
 
- con determinazione n. 322 del 01/08/2018 è stata aggiudicata a VCO Trasporti S.r.l. con 
sede a Verbania in Via Olanda, n. 55 P.I. 01792330035  la gara per l'affidamento della 
gestione del servizio di trasporto scolastico degli alunni delle scuole primaria e secondaria di 
primo grado del Comune di Gravellona Toce e per il servizio di trasporto relativo alle uscite 
didattiche, ai corsi di nuoto, ai progetti congiunti comune-scuola e al centro estivo comunale - 
periodo 01.09.2018 – 31.08.2021 con opzione di rinnovo per un ulteriore triennio - CIG 
7507940416 -   per un importo contrattuale di € 273.168,00 (oltre IVA) riferito al periodo 
complessivo di sei anni; 
 
- il contratto (Rep. n. 6187 del 20/02/2019) è stato stipulato a seguito dell'espletamento di 
una procedura di gara aperta di rilevanza comunitaria e secondo la modalità di 
aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa; 

 
- con determinazione n. 375 del 28/07/2021 si è provveduto a rinnovare il contratto fino al 
31/08/2024, con le stesse modalità e prezzi del contratto originario; 

 
Considerato che in data 05/07/2024 è stata indetta la gara per l’affidamento del 

servizio di trasporto scolastico del Comune di Gravellona Toce; 
 

Sentita la SUA della Provincia del VCO e considerato che i tempi tecnici necessari per 
la conclusione della suddetta procedura rendono estremamente probabile che 
l’aggiudicazione avverrà successivamente al 31 agosto 2024, termine di durata dell’attuale 
contratto; 
 

Ritenuto che il servizio debba comunque continuare fino alla stipula del nuovo 
contratto, tenuto conto che riveste importanza fondamentale per il Comune e la cittadinanza; 

 
Richiamato l’art. 120 comma 11 del Codice dei contratti pubblici (Decreto Legislativo 

n. 
36/2023), secondo cui “In casi eccezionali nei quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi 
nella conclusione della procedura di affidamento del contratto, è consentito, per il tempo 
strettamente necessario alla conclusione della procedura, prorogare il contratto con 
l’appaltatore uscente qualora l’interruzione delle prestazioni possa determinare situazioni di 
pericolo per persone, animali, cose, oppure per l’igiene pubblica, oppure nei casi in cui 
l’interruzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno 
all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare. In tale ipotesi il contraente originario è 
tenuto all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti nel 
contratto” 

 
Richiamato l’ultimo comma dell’art. 2 del capitolato speciale d’appalto che prevede 

che nel caso in cui, al termine del contratto, il Comune di Gravellona Toce non fosse riuscito 
a completare la procedura per una nuova attribuzione dei servizi di cui trattasi, l’appaltatore 
sarebbe stato tenuto a continuare la gestione alle stesse condizioni stabilite dal contratto 
scaduto, per il tempo necessario all'ultimazione del nuovo procedimento di appalto. 
 

Considerato che si reputa ragionevole ed opportuna, alla luce delle precedenti 
considerazioni, disporre una proroga di due mesi del servizio di Trasporto scolastico, nelle 
more della conclusione della gara già indetta per l’individuazione di un nuovo affidatario; 

Città di Gravellona Toce prot. n. 0010529 del 23-08-2024 partenza Cat 7 Cl 1



  

   

 
Acquisita la disponibilità di VCO Trasporti Srl ad adempiere a tale richiesta di proroga 

tecnica; 
 
Ritenuto che sussistano le condizioni perché possa essere legittimamente disposta la 

proroga di cui al richiamato art. 120 comma 11 del Codice dei contratti pubblici (Decreto 
Legislativo n. 36/2023); 
 

Verificato il permanere dei requisiti in capo all’originario affidatario e la regolarità del 
DURC; 

 
 

DETERMINA 
 

 
1. Di considerare le precedenti premesse parte integrante del presente provvedimento. 

 
2. Di disporre la proroga tecnica del contratto per l’affidamento del servizio di trasporto 

scolastico del Comune di Gravellona Toce a VCO Trasporti S.r.l. con sede a Verbania 
in Via Olanda, n. 55 - P.I. 01792330035, - CIG: 7507940416 - contratto Rep. n. 6187 
del 20/02/2019 -  con decorrenza 01/09/2024 e termine 31/10/2024, allo scopo di 
consentire la prosecuzione del servizio nelle more di individuazione del nuovo 
affidatario, per un importo complessivo di €  8277,82 oltre IVA. 

 
3. Di dare atto che rimangono ferme tutte le condizioni già presenti nel contratto 

originario. 
 

4. Di assumere impegno di spesa complessivo di € 9105,60 come da prospetto in calce 
alla presente determinazione. 
 

5. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti 
del D. Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal D. Lgs. 97/2016, nonché ai sensi 
dell’art. 28, comma 3, del D. Lgs n. 36/2023. 
 

6. Di comunicare la presente alla Giunta Comunale per quanto di competenza. 
 
 
 

  
Variazione prenotazione impegno del 06-08-2024  tipo Rideterminazione 
Su Impegno N.     2 del 17-06-2024 a Competenza  approvato con Atto n.    364 DETERMINA RESPONSABILI SERVIZI del 
13-06-2024 avente per oggetto PRENOTAZIONE DI IMPEGNO PROCEDURA APPALTO PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO, USCITE DIDATTICHE E SPORTIVE E CENTRO ESTIVO PERIODO 01/09/2024 - 31/08/2027, CON OPZIONE DI 
PROROGA FINO AL 31/08/2030. DETERMINA A CONTRARRE. 
CIG  
5° livello 04.06-1.03.02.15.002  Contratti di servizio di trasporto scolastico 
Capitolo        343 / Articolo       
SPESE PER IL SERVIZIO DEI TRASPORTI SCOLASTICI EFFETTUATI DA TERZI 
Causale CONTRATTO D'APPALTO CON VCO TRASPORTI SRL DI VERBANIA PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO 

DI TRASPORTO SCOLASTICO DEL COMUNE DI GRAVELLONA TOCE - CIG 7507940416. PROROGA 
TECNICA FINO AL 31 OTTOBRE 2024. 

Importo 2024 Euro -9.105,60 
 

-  *  - 

Città di Gravellona Toce prot. n. 0010529 del 23-08-2024 partenza Cat 7 Cl 1



  

   

 
CIG CAPITOLO ARTICOLO IMPEGNO IMPORTO 

OPERAZIONE 
PIANO DEI CONTI 

7507940416        343         837/2024 € 9.105,60 04.06-1.03.02.15.002 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Sabrina Aresu  
  

Città di Gravellona Toce prot. n. 0010529 del 23-08-2024 partenza Cat 7 Cl 1



  

   

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
In relazione al presente atto, si appone il parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.  
Gravellona Toce, lì 01-08-2024  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Sabrina Aresu  
___________________________________________________________________________ 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
In relazione al presente atto, si appone il parere Favorevole di regolarità contabile e si appone il visto 
attestante la sussistenza della copertura finanziaria  della spesa ai sensi dell’articolo 147 bis e 
dell’art. 151- comma 4 - del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.  
Gravellona Toce, lì 06-08-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Paolo Medana  
 
Ai sensi dell’art. 9 – comma 2 – del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, il responsabile 
del servizio finanziario conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data del 
medesimo impegno, è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
Gravellona Toce, lì 06-08-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Paolo Medana  

 
___________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia del presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune inserito nel sito web 

www.comune.gravellonatoce.vb.it dal        07-08-2024         e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32 – comma 1 – Legge n. 69/2009 e s.m.i 

Gravellona Toce, lì            07-08-2024   
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Paola Marino  
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Gravellona Toce, lì            07-08-2024   
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (Dott.ssa Paola Marino) 
 

 
 
 
  

 

 

 

CITTA' DI GRAVELLONA TOCE 
 Provincia del Verbano Cusio Ossola Determinazione N. 460 del 01-08-2024 

Città di Gravellona Toce prot. n. 0010529 del 23-08-2024 partenza Cat 7 Cl 1

http://www.comune.gravellonatoce.vb.it/

